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2. Mål 

2.1 Mål for Naturstyrelsen i 2025 
 

For hvert mål er der anført titel på mål samt resultatkrav for målene. 

 
Nr. Mål Resultatkrav 

1 Udtagning af lavbunds-
jorder 

Naturstyrelsen skal i 2025 have igangsat klima-lavbundsprojekter på i alt 
11.000 ha.  
 

2 Kvælstofvådområder 
 

Naturstyrelsen skal ved årets udgang have fremsendt ansøgning om forun-
dersøgelse af 300 ha kvælstofvådområder. 
 

3 Akutpakker for vand-
miljø 

Naturstyrelsen skal ved årets udgang have påbegyndt opkøb i akutpakkerne 
1 og 2.  
 

4 Urørt statslig skovrejs-
ning  

Naturstyrelsen skal i 2025 have indgået fem nye partnerskabsaftaler om 
etablering af statslig skovrejsning af urørt skov. 
 

5 Naturnær statslig skov-
rejsning 
 

Naturstyrelsen skal i 2025 erhverve 250 ha jord til naturnær statslig skovrejs-
ning. 

6 Plantedage for skole-
klasser i nye skove  
 

Naturstyrelsen skal afholde fem plantedage for skoleklasser for at markere 
nye skove. 

7 Organisationstilpasning 
til nye opgaver som 
følge af Aftale om Im-
plementering af et 
Grønt Danmark 
 

Naturstyrelsen skal i 2025 opbygge en konsolideret projektorganisation med 
de nødvendige ressourcer og kompetencer for at sikre en effektiv gennem-
førsel af en række indsatser i Aftale om implementering af et Grønt Danmark. 

8 Opbygning af it-organi-
sation efter deling af 
Naturstyrelsen 
 

Naturstyrelsen skal udarbejde en opdateret digitaliseringsstrategi og hand-
lingsplan for Naturstyrelsens nye opgaveportefølje. 

9 Lokale grønne treparter Naturstyrelsen deltager aktivt i de lokale grønne treparter. 
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3. Afrapportering 

3.1 Skabelon for afrapportering 
 

Der vil ske en kvartalsvis opfølgning på Naturstyrelsens målopfyldelse med udgangspunkt i ska-

belonen i tabellen nedenfor. Den endelige målopfyldelse for året opgøres i Naturstyrelsens års-

rapport. 

 
Nr. Mål Resultatkrav Afrapportering [Q1-3]  Status  

    Q1 Q2 Q3 

1 [Beskri-

velse af 

målet] 

[Beskrivelse 

af resultat-

krav] 

[Beskrivelse af årsag til status (rød, 

gul, grøn) og konsekvens heraf samt 

evt. handlinger og prioriteringer] • • • 

2       

3       

4       
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4. Bilag 

4.1 Målbeskrivelser 
4.1.1 Målbeskrivelse for indfrielse af mål 1 

 

Mål 1 

Udtagning af lavbundsjorder 

 

Resultatkrav Naturstyrelsen skal i 2025 have igangsat klima-lavbundsprojekter på i alt 11.000 ha. 

 

Beskrivelse Med baggrund i Aftale om et Grønt Danmark af 24. juni 2024 skal omfanget og tem-

poet i indsatsen for udtagning af lavbundsjorder øges. Til Naturstyrelsens klima-lav-

bundsprojekter er der samlet afsat 7,8 mia. kr. til udtagning af i alt ca. 56.850 ha 

kulstofrige lavbundsjorder frem mod 2030. 

 

Naturstyrelsen påbegyndte i 2020 et målrettet arbejde med udtagning af lavbunds-

jorder, og har på nuværende tidspunkt (november 2024) igangsat klima-lavbunds-

projekter på næsten. 23.000 ha. Naturstyrelsen vil således fortsætte med at under-

støtte arbejdet ved at opkøbe eller kompensere privatejede kulstofrige lavbundsjor-

der og udtage dem af landbrugsdrift. Arealerne vådgøres efterfølgende. Efter våd-

gøring tinglyses arealerne som vådområder og gensælges som udgangspunkt. Hertil 

bidrager Naturstyrelsen til forundersøgelser, projektledelse, jordfordeling og lods-

ejerkompensation mv. 

 

Metode Målet er opfyldt, når Naturstyrelsens direktion har godkendt mandatpapirer til igang-

sættelse af samlet set 35.000 ha klima-lavbundsprojekter. 

 

Afrapportering Målene afrapporteres kvartalsvist. Målopfyldelse opgøres ved årets udgang. 
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4.1.2 Målbeskrivelse for indfrielse af mål 2 

 

Mål 2 
Kvælstofvådområder  

 

Resultatkrav Naturstyrelsen skal ved årets udgang have fremsendt ansøgning om forundersø-

gelse af 300 ha kvælstofvådområder. 

 

Beskrivelse Der er med Aftale om et Grønt Danmark af 24. juni 2024 fokus på kvælstofindsatsen, 

bl.a. gennem etablering af kvælstofvådområder, mhp at understøtte målene i vand-

rammedirektivet. Vådområderne skal etableres i de kystvandoplande, der har et ind-

satsbehov, der er fastlagt i vandområdeplanerne 2021 – 2027.  

 

Af den samlede kvælstofvådområdeindsats forventes det at Naturstyrelsen skal bi-

drage med ca. 20 pct. inden 2030.  

 

Metode Målet er opfyldt, når Naturstyrelsen har indsendt ansøgninger om tilskud til forunder-

søgelser på i alt 300 ha til Styrelsen for Grøn Arealomlægning og Vand. 

 

Afrapportering Målene afrapporteres kvartalsvist. Målopfyldelse opgøres ved årets udgang. 
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4.1.3 Målbeskrivelse for indfrielse af mål 3 

 

Mål 3 
Akutpakker for vandmlijø 

 

Resultatkrav Naturstyrelsen skal ved årets udgang have påbegyndt opkøb i akutpakkerne 1 og 2.  

 

Beskrivelse Der er med Aftale om akutpakke 1 til forbedring af vandmiljøet af 8. maj 2024 afsat 

71 mio. kr. til projekterne Simested Ådal og Ravning i Vejle Ådal (Akutpakke 1) mhp. 

at understøtte større sammenhængende helhedsprojekter med stor samlet kvælstof-

effekt til forbedring af vandmiljøet. 

 

Med Aftale om Implementering af et Grønt Danmark af november 2024 er der afsat 

200 mio. kr. til Naturstyrelsen til en tidlig indsats i Akutpakke 2 til opkøb af arealer 

mhp. kvælstofreduktioner i særligt udfordrede vandoplande. 

 

Metode Målet for Akutpakke 1 er opfyldt, når Naturstyrelsen har opkøbt ét dambrug og 2 

ejendomme i Ravning til jordfordelingsprocessen og 6 dambrug i Simested Ådal pro-

jektet. 

 

Målet for Akutpakke 2 er opfyldt, når Naturstyrelsen har påbegyndt opkøb i udfor-

drede vandoplande. 

 

Afrapportering Målene afrapporteres kvartalsvist. Målopfyldelse opgøres ved årets udgang. 
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4.1.4 Målbeskrivelse for indfrielse af mål 4 

 

Mål 4 
Urørt statslig skovrejsning 

 

Resultatkrav Naturstyrelsen skal i 2025 have indgået fem nye partnerskabsaftaler om etablering 

af statslig skovrejsning af urørt skov. 

 

Beskrivelse Der skal være mere skov i Danmark. Med baggrund i Aftale om et Grønt Danmark 

skal der etableres 250.000 ha ny skov frem mod 2045. Det er besluttet, at 20.000 ha 

af de 250.000 ha ny skov skal etableres som urørt statslig skov. Der afsættes 2,4 

mia. frem mod 2045 til formålet. 

 

Med denne type statslig skovrejsning kan både drikkevand og bidrag til beskyttet 

natur understøttes. Den nye skov etableres som bynær statslig skov, der målrettes 

drikkevandsbeskyttelse, med medfinansiering fx fra kommuner/vandværker.  

 

Den gennemsnitlige indsats skal ende med ca. 1.000 ha årligt. Erfaringsmæssigt går 

der noget tid med at opdyrke nye projekter, hvorfor der i 2025 i stedet lægges vægt 

på at opnå nye partnerskaber til at realisere det langsigtede mål om 1.000 ha årligt.  

 

Metode Målet er opfyldt, når Naturstyrelsen ved udgangen af 2025 har et direktionsgodkendt 

statusnotat, der dokumenterer årets indgåede partnerskaber og skovrejsningsmålet 

for hver af disse. 

 

Afrapportering Målene afrapporteres kvartalsvist. Målopfyldelse opgøres ved årets udgang. 
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4.1.5 Målbeskrivelse for indfrielse af mål 5 

 

Mål 5 
Naturnær statslig skovrejsning  

 

Resultatkrav Naturstyrelsen skal i 2025 erhverve 250 ha jord til naturnær statslig skovrejsning. 

 

Beskrivelse Sideløbende med etableringen af ny urørt statslig skovrejsning, jf. mål 3 fortsætter 

den eksisterende naturnære skovrejsning, som led i opfyldelsen af Det Nationale 

Skovprograms langsigtede mål om, at skovlandskaber dækker 20-25 pct. af Dan-

marks areal inden udgangen af det 21. århundrede.  

 

Det vil hovedsageligt ske ved videre udbygning af eksisterende skovrejsningsprojek-

ter, der allerede er etableret på disse vilkår. Heri indgår bl.a. mere skov tæt på ho-

vedstaden, der følger op på tidligere aftale om miljøinitiativer i grønne byer og en 

hovedstad i udvikling. 

 

Metode Målet er opfyldt, når Naturstyrelsen har et direktionsgodkendt statusnotat om gen-

nemførte erhvervelser af 250 ha ved årets udgang. 

 

Afrapportering Målene afrapporteres kvartalsvist. Målopfyldelse opgøres ved årets udgang. 
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4.1.6 Målbeskrivelse for indfrielse af mål 6 

 

Mål 6 
Plantedage for skoleklasser i nye skove  

 

Resultatkrav Naturstyrelsen skal afholde fem plantedage for skoleklasser for at markere nye 

skove. 

 

Beskrivelse Af Aftale om et Grønt Danmark fremgår det, at regeringen frem mod 2045 skal ar-

bejde for, at 20.000 ha ny skov etableres som bynær statslig skov, der målrettes 

drikkevandsbeskyttelse, med medfinansiering fra eks. kommuner eller vandværker. 

Derudover er Naturstyrelsen i gang med at etablere flere andre nye statsskove som 

led i styrelsens hidtidige indsats for statslig skovrejsning. Endelig forventes der i 2025 

at blive rejst flere mindre nye statsskove som følge af, at der på Finanslov 2022 blev 

afsat 50 mio. kr. til skovrejsning i Hovedstadsområdet. Der vil derfor være en række 

muligheder for at markere nye skove flere steder i landet med offentlige arrangemen-

ter.  

 

Naturstyrelsen forventer, at der i 2025 vil være opnået myndighedstilladelser, så ek-

sisterende skove kan udvides eller der skal påbegyndes etablering af nye skove 

samlet set fem steder. 

  

De offentlige arrangementer har til formål at synliggøre arbejdet med skovrejsning 

som led i Grøn Trepart samt bidrage til lokal forankring af projekterne ved at enga-

gere børn og unge i arbejdet via skolerne. Arrangementerne vil derudover bidrage til 

at styrke lokale samarbejder samt understøtte styrelsens formidling af dets indsats-

områder. 

 

Metode Målet er opfyldt, når Naturstyrelsen har afholdt fem arrangementer, der markerer nye 

skove i Danmark. 

 

Afrapportering Målene afrapporteres kvartalsvist. Målopfyldelse opgøres ved årets udgang. 
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4.1.7 Målbeskrivelse for indfrielse af mål 7 

 

Mål 7 
Organisationstilpasning til nye opgaver som følge af Aftale om Implementering af et Grønt Danmark. 

 

Resultatkrav Naturstyrelsen skal i 2025 opbygge en konsolideret projektorganisation med de nød-

vendige ressourcer og kompetencer for at sikre en effektiv gennemførsel af en række 

indsatser i Aftale om implementering af et Grønt Danmark. 

  

Beskrivelse Som følge af kongelig resolution af 29. august 2024 er Naturstyrelsen overført til 

Ministeriet for Grøn Trepart, mens Kystdirektoratet er forblevet i Miljøministeriet. 

Samtidig skal Naturstyrelsen gennemføre en række omfattende indsatser som følge 

af Aftalen om Implementering af et Grønt Danmark. Der er derfor behov for at kon-

solidere organisationen til effektiv gennemførsel af de omfattende indsatser, herun-

der f.eks. styrkelse af ledelseslag samt rekruttering personale til at planlægge og 

gennemføre konkrete indsatser i det åbne land. Dette kræver en markant kompe-

tence- og kapacitetsopbygning af projektorganisationen samtidig med, at der fortsat 

sikres fokus på forvaltningen af styrelsens øvrige naturarealer, hvor der bl.a. etable-

res naturnationalparker og urørt skov. 

 

Metode Målet er opfyldt, når Naturstyrelsens direktion har godkendt ressource- og kompe-

tenceplaner samt governancestruktur. 

 

Afrapportering Målet afrapporteres kvartalsvist. Målopfyldelse opgøres ved årets udgang. 
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4.1.8 Målbeskrivelse for indfrielse af mål 8 

 

Mål 8 
Opbygning af it-organisation efter deling af Naturstyrelsen 

 

Resultatkrav Naturstyrelsen skal udarbejde en opdateret digitaliseringsstrategi og handlingsplan 

for Naturstyrelsens nye opgaveportefølje. 

 

Beskrivelse Kort forinden ressortdelingen afleverede Naturstyrelsens interne styregruppe for di-

gitaliseringsstrategi en analyse af Naturstyrelsens it-modenhed til direktionen. Når 

der er kendskab til Naturstyrelsens nye opgaveportefølje og dimensionering, vil der 

blive udarbejdet en strategi med tilhørende plan for implementering. Strategien skal 

medføre en positiv udvikling i Naturstyrelsens digitale modenhed og dermed en mere 

digital opgavevaretagelse.  

 

Metode Målet er opfyldt, når Naturstyrelsens direktion har godkendt en digitaliseringsstrategi 

og handlingsplan senest 1. juni 2025. 

 

Afrapportering Målene afrapporteres kvartalsvist. Målopfyldelse opgøres ved årets udgang. 
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4.1.9 Målbeskrivelse for indfrielse af mål 9 

 

Mål 9 

Lokale grønne treparter 
 

 

Resultatkrav Naturstyrelsen deltager aktivt i de lokale grønne treparter. 

 

Beskrivelse Iflg. Aftale om et Grønt Danmark deltager Naturstyrelsen med 1 repræsentant i hver 

af de 23 lokale grønne treparter, som skal udarbejde omlægningsplaner for den 

grønne arealomlægning (lavbund, vådområder, skovrejsning, ekstensivering mm.) 

og arbejde for implementering af indsatserne. Naturstyrelsens deltagelse skal 1) 

sikre viden om lokale forhold, herunder Naturstyrelsens igangværende og kom-

mende projekter 2) bidrage med viden og erfaring om gode processer for planlæg-

ning og gennemførelse af udtagningsprojekter. Samlet set vil Naturstyrelsen på den 

måde sikre at relevante informationer og viden kommer de lokale treparter til gode.   

 

Metode Målet er opfyldt, når Naturstyrelsens lokale enheder har deltaget og bidraget til om-

lægningsplanerne i de lokale grønne treparter. 

 

Afrapportering Målene afrapporteres kvartalsvist. Målopfyldelse opgøres ved årets udgang. 
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